
 

 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,  

Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  

Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Troia 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N. 20 del 10.12.2013 
 

 

Oggetto:  Piano di Azione e Coesione - Piano di intervento servizi di cura per l’infanzia – 

Determinazioni. 

 

L’anno 2013, il giorno DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 11,00 in Troia, nella Sala 

Consiliare, ha avuto inizio il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Troia, 

convocato con nota prot. n. 0021611 e 0021612 (punto aggiuntivo) del 09/12/2013; 

Risultano assenti o presenti i Sindaci e/o Assessori alle Politiche Sociali dei Comuni dell’Ambito, 

come appresso indicati:  

Comune Sindaco/Assessore P. A. 

Accadia Pasquale Murgante X  

Anzano di Puglia Antonio Marotta X  

Ascoli Satriano Potito Marano X  

Bovino Celestina Claudia D’Alessandro X  

Candela Nicola Gatta X  

Castelluccio dei Sauri ===================================  X 

Castelluccio Valmaggiore ===================================  X 

Celle di San Vito ===================================  X 

Deliceto Mariano Laudisi X  

Faeto Giovanni D’Onofrio X  

Monteleone di Puglia ===================================  X 

Orsara di Puglia Dino Terlizzi X  

Panni ===================================  X 

Rocchetta Sant’Antonio Donato Imperiale  X  

Sant’Agata di Puglia Vito Nicola Cristiano X  

Troia (Capofila) Edoardo Beccia X  

Presenti/Assenti 11 5 

Partecipano la dott.ssa Antonietta De Carlo, Responsabile dell’ Ufficio di Piano, la dott.ssa 

Antonella Tortorella, Responsabile della funzione economico-finanziaria dell’Ufficio di Piano, e il 

dott. Raffaele Salamino, Responsabile della funzione tecnico-amministrativa dell’Ufficio di Piano, 

che provvedono alla redazione e sottoscrizione del presente atto, come previsto all’art. 10 del 

Disciplinare di funzionamento del Coordinamento Istituzionale. 

http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4
http://www.comune.trepuzzi.le.it/vecchiosito/attachments/3078_Delibera%20C.I.%20n.%2012-13.pdf#page=4


Partecipa, inoltre, il dott. Marco Sbarra, Consulente del GAL Meridaunia. 

Presiede Edoardo Beccia, Sindaco del Comune di Troia, Comune Capofila. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la 

trattazione dell’argomento sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

VISTO il Piano Regionale per le Politiche Sociali 2013-2015, approvato con Delibera di Giunta 

Regionale n. 1534 del 2 agosto 2013 nel quale sono contenuti gli obiettivi tematici che dovranno 

essere perseguiti dal Piano Sociale di Zona a valere sul triennio 2014-2016; 

TENUTO CONTO che con il predetto Piano viene stabilito che, fra tali obiettivi sono da 

annoverarsi:  

 quelli riferiti all’integrazione sociosoanitaria,  con l’incremento della capacità di presa in carico 

territoriale, alternativa alla istituzionalizzazione, a cominciare dalla capacità di incrementare il 

volume di prestazioni domiciliari ADI da erogare alla popolazione target, con specifico 

riferimento alla popolazione anziana (65 anni e oltre); 

 quelli riferiti all’infanzia, con il consolidamento e il sostegno, nel prossimo triennio, della rete 

di strutture e servizi per la prima infanzia, pubblica e privata, anche attraverso l’integrazione 

delle fonti di finanziamento e delle politiche, avendo cura di ampliare l’offerta nell’Ambito 

territoriale considerata la carenza dell’offerta. L’obiettivo del riequilibrio territoriale caratterizza 

anche il Programma per i Servizi di Cura (PAC Cura) del Piano di Azione e Coesione 2013-

2015, avviato e finanziato dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, il Ministero della Salute, 

il Dipartimento Sviluppo e Coesione Territoriale di concerto con le regioni, che assegna risorse 

ad ogni Ambito territoriale secondo un criterio di riparto demografico in cui l’allocazione 

finanziaria misura la popolazione di età 0-36 mesi alla data del Censimento 2011, consentendo 

di accedere alla prima assegnazione finanziaria, sia per intensificare e sostenere i servizi 

esistenti, sia per crearne di nuovi.  

RILEVATO che le risorse dedicate al PAC sono così ripartite: 

 Servizi Infanzia pari a € 260.460,00; 

 Servizi Anziani pari a € 457.131,00. 

e che le stesse saranno integrate da quelle previste dalla misura dei Buoni Servizio di Conciliazione 

per l’infanzia e l’adolescenza e per disabili e anziani, finanziati a valere sul PO FESR 2007-2013 

Asse III – rispettivamente Azione 3.3.1 e Azione 3.3.2; 

VISTE le linee guida relative ai Piani di Intervento Servizi di cura per gli anziani e per l’infanzia 

predisposte dall’Autorità di Gestione in seno al Ministero dell’Interno; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione del 05.12.2013 con cui è stata approvata la 

prima bozza di schema di intervento di intervento PAC Infanzia, predisposta dall’Ufficio di Piano 

avvalendosi del supporto tecnico del GAL Meridaunia, in ordine al Piano di Intervento servizi di 

cura per l’infanzia; 

DATO ATTO che il Piano di Intervento del PAC Infanzia è stato condiviso con il partenariato 

locale nel corso del processo di progettazione partecipata del III Piano Sociale di Zona e in 

particolare nel Tavolo di progettazione partecipata Area strategica di intervento 1, 3 e 4 – Minori, 

Responsabilità familiari, Conciliazione dei tempi, Welfare d’accesso, Immigrati, PAC Infanzia che 

si è tenuto il 18.11.2013 nella sede della Sala Consiliare del Comune di Troia.  

DATO ATTO altresì, inoltre, che si è tenuto un incontro di programmazione partecipata sul PAC 

INFANZIA in data 25.11.2013 presso la sede dell'Ufficio di Piano a Troia. Tale incontro è stato 

funzionale a realizzare una ricognizione dello stato dell'arte dei servizi di asilo nido e micro-nido 

presenti nei Comuni dell’Ambito, con particolare riferimento ai Comuni in cui insistono strutture 

per minori 3-36 mesi finanziate dal PO FESR Puglia 2007-2013 – ASSE III Inclusione sociale 



(Accadia, Bovino, Candela, Deliceto, Orsara di Puglia, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di 

Puglia, Troia). 

RILEVATO che sulla base dell’analisi dello stato dell’arte dei suddetti Progetti e del bisogno 

territoriale in termini di servizi per minori 0-36 mesi realizzata Comune per Comune, l’Ufficio di 

Piano, con il supporto della Assistenza tecnica del GAL Meridaunia, ha elaborato una proposta di 

Piano di Intervento il cui impianto generale è stato approvato nel Coordinamento del 5 dicembre 

2013, proposta che si è trasformata nel Piano di Intervento definitivo come allegato al presente 

Verbale. 

UDITI gli interventi dei presenti e dato atto che, con riferimento alle procedure ad evidenza 

pubblica connesse all’implementazione degli interventi a valere sul PAC Infanzia (con esclusione 

del Comune di Sant’Agata di Puglia il quale, come si evince dalle schede di intervento, affiderà il 

servizio alla società in house del Comune), si è addivenuti ad una differenziazione delle predette 

procedure secondo l’articolazione che segue: 

- Comune di Accadia – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale  

- Comune di Bovino – effettuerà le procedure direttamente; 

- Comune di Candela – effettuerà le procedure autonomamente; 

- Comune di Deliceto – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale; 

- Comune di Orsara di Puglia – effettuerà le procedure direttamente; 

- Comune di Rocchetta Sant’Antonio – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale; 

- Comune di Troia – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale; 

Con la seguente votazione: presenti: 11; favorevoli 11; astenuti 0; contrari 0, espressa nei modi di 

legge; 

DELIBERA 

Di approvare il Piano di intervento Servizi di cura per l’infanzia, a valere sul Programma PAC 

Infanzia, predisposto dall’Ufficio di Piano con il supporto tecnico del GAL Meridaunia; 

Di delegare il Presidente del Coordinamento Istituzionale a presentare il Piano di intervento in 

parola, autorizzandolo a porre in essere tutti gli atti necessari alla esecuzione dello stesso; 

Di dare atto che le procedure da evidenza pubblica connesse all’implementazione degli interventi a 

valere sul PAC Infanzia (con esclusione del Comune di Sant’Agata di Puglia il quale, come si 

evince dalle schede di intervento, affiderà il servizio alla società in house del Comune), saranno 

poste in essere secondo l’articolazione che segue: 

- Comune di Accadia – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale  

- Comune di Bovino – effettuerà le procedure direttamente; 

- Comune di Candela – effettuerà le procedure autonomamente; 

- Comune di Deliceto – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale; 

- Comune di Orsara di Puglia – effettuerà le procedure ad evid direttamente; 

- Comune di Rocchetta Sant’Antonio – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale; 

- Comune di Troia – effettuerà le procedure attraverso l’Ambito Territoriale; 

Di autorizzare l’Ufficio di Piano l’Ufficio di Piano a porre in essere tutti gli atti propedeutici e 

conseguenti alla presentazione dell’istanza che dovrà essere sottoscritta dal Presidente del 

Coordinamento Istituzionale; 

Di trasmettere il presente atto al Comune Capofila per la presa d’atto mediante adozione di 

provvedimento amministrativo da parte dell’Organo competente ai sensi del D. Lgs. 267/00 al fine 

di attribuire la giusta valenza giuridica allo stesso, anche ai fini dell’acquisizione dei prescritti 

pareri obbligatori, per la regolarità tecnica e contabile, nonché per l’attestazione della copertura 

finanziaria; 



Di demandare all’Ufficio di Piano la trasmissione del presente atto, nonché di tutti gli atti 

conseguenti ai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale, curandone la pubblicazione sul sito 

internet www.pianosocialetroia.it; 

Di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità.  

  
Il Presidente del Coordinamento Istituzionale 

Dr. Edoardo Beccia 

 

http://www.pianosocialetroia.it/

